Rispetto a questi nuclei esegetici, Pomponio Leto, nel suo commento a Lucano, sembra aver agito in maniera del tutto indipendente; nel caso dei *Commenta Bernensia*, poche volte lo scoliasta e l'umanista si soffermano sul medesimo lemma, riportando notizie talvolta simili ma con una terminologia diversa:

Commenta Bernensia, Ad Phars. II, 424-426

422 RVTVBAM CAVVM quod sola sua exhaustiat, siue altum. DELABITVR INDE dextro latere.

424 SARNVS zeugma: labitur. ET VMBRAOSAE LIRIS PER REGNA MARICAE Liris per Maricae paludes in mare effunditur. Marica silua uel potius nimpha. Virgilius 'hinc Fauno et nimpha genitum Laurente Marica Accipimus'. [Liris in Vestinum cadit] ¶ LIRIS lacus uel fluuius.

425 RADENSQ· SALERNI TECTA SILER zeugma: delabitur inde. Siler autem fluuius.

Pomponio Leto, Ad Phars. II, 424-426 (Vat. lat. 3285)

VULTURNUS per Capuam labitur. SARNVS per Sarrastes populos in fontibus ortus. LYRIS ortum habet ubi Vestini populi Appenni<ni> incolae habitant qui ut inquit Silius uenatu uiuunt. Marica nympa antiquissima, Italiae regina, usque ad Lyrin tenuit. SILER per Lucanos fluit, terminos agri salernitani secat, in cuius aqua, si frondes arborum mergantur, lapidescunt. SALERNVM metropolis Picentinorum fuit. MACRA Etruriam et Liguriam terminat et super lunam mare intrat. Rutuba intrat Tibrim; Iris alio nomine dicitur Clanis. (f. 19v)

Per quanto riguarda le *Adnotationes* Pomponio e lo scoliasta commentano spesso lo stesso lemma, soprattutto nel caso di note di geografia, dando, però ad esse un taglio decisamente differente; capita, in effetti, che proprio lì dove le *Adnotationes* sono più scarse, Pomponio si dilunghi dando tutta una serie di notizie accessorie; mentre, inoltre, nelle *Adnotationes* si trovano continue citazioni virgiliane, Pomponio, invece, non cita quasi mai il celebre poeta.

Adnotationes ad Lucannum, Ad Phars. III, 7

DVBIOS CERNIT VANESCERE M. ut iam incertum fiat abscessu, utrum mons si an nubes.

III, 13 AD STYGIAS INQUIT TENEBRAS contra Elysias sedes ponit Stygias tenebras, contra campum piorum manes nocentes.

Pomponio Leto, Ad Phars. III, 8-11 (Vat. lat. 3285)

INSOMNIVM Cicero appellat uisum, alii phantasma cum quis per sua somnia uaticinatur. Insomnia dicta quia in somnis uidentur. Vergilius: "et falsa in caelum mittunt insomnia manes"; caelum nunc pro mundo positum. Phantasma est in prima quiete cum quis semiuigilans est. Oraculum cum in somniis grauis persona denuntiat

quod et iusto dici potest; somnium est cum indiget interprete. Portae somni a Vergilio duae depictae: cornea et eburnea. Aristoteles tunc somnia uera putat cum dormientis palpebrae oculorum aequales sunt. (f. 25v)